
COMUNE DI FERENTINO 
      Medaglia d’Oro al Merito Civile  

 
 
Ord.n.  03/2021 

 

                     Ferentino, 01/03/2021  

 

OGGETTO: misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Disposizioni urgenti 

relative alle attività didattiche. Sospensione dell’attività didattica in presenza di tutte le Scuole e degli Istituti di 

Istruzione di ogni ordine e grado e chiusura degli Asili Nido siti sul territorio del Comune di Ferentino dal 

02/03/2021 al 14/03/2021 

IL SINDACO 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili, prorogato fino al 15 ottobre 2020 dal decreto- legge 30 luglio 2020, n. 83, 

ulteriormente prorogato fino al 31 gennaio 2021 dal decreto-legge 7 ottobre 2020, n.125 e, infine, ulteriormente 

prorogato al 30 aprile 2021 dal decreto-legge 14 gennaio 2021, n.2;  

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 convertito in Legge 22 maggio 2020, n. 35 e ss.mm.ii., e in particolare 

l’art. 1, a mente del quale “1. Per contenere e contrastare i rischi sanitari derivanti dalla diffusione del virus COVID-19, 

su specifiche parti del territorio nazionale ovvero, occorrendo, sulla totalità di esso, possono essere adottate, secondo 

quanto previsto dal presente decreto, una o più misure tra quelle di cui al comma 2, per periodi predeterminati, ciascuno 

di durata non superiore a cinquanta giorni, reiterabili e modificabili anche più volte fino al 31 luglio 2020, termine dello 

stato di emergenza dichiarato con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, (pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale n. 26 del 1° febbraio 2020,) e con possibilità di modularne l'applicazione in aumento ovvero in diminuzione 

secondo l'andamento epidemiologico del predetto virus” ” e l’art. 3 (Misure urgenti di carattere regionale o 

infraregionale), secondo il cui disposto “ 1. Nelle more dell'adozione dei decreti del Presidente del Consiglio dei 

ministri di cui all'articolo 2, comma 1, e con efficacia limitata fino a tale momento, le regioni, in relazione a specifiche 

situazioni sopravvenute di aggravamento del rischio sanitario verificatesi nel loro territorio o in una parte di esso, 

possono introdurre misure ulteriormente restrittive rispetto a quelle attualmente vigenti, tra quelle di cui all'articolo 1, 

comma 2, esclusivamente nell'ambito delle attività di loro competenza e senza incisione delle attività produttive e di 

quelle di rilevanza strategica per l'economia nazionale”;  

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2020, n.33, convertito dalla legge 14 luglio 2020, n. 74; 

VISTO il DPCM 14 gennaio 2021, le cui disposizioni si applicano dalla data del 16 gennaio 2021, in sostituzione di 

quelle del DPCM 3 dicembre 2020, e sono efficaci fino al 5 marzo 2021; 

VISTA l’ordinanza del Presidente della Regione Lazio 28 febbraio 2021, n. Z00006 “Ordinanza ai sensi dell'articolo 

32, comma 3 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. Ulteriori misure per la 

prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 per i Comuni della Provincia di Frosinone” 

VISTA la nota della ASL di Frosinone prot. n. 13718 del 01/03/2021 in cui, facendo seguito alla ordinanza regionale di 

cui al precedente capo, considerata l’attuale situazione epidemiologica che ha comportato una incidenza dei casi di 

covid 19….omissis…che comporta una accelerata diffusione dei contagi in ambito comunitario ai fini della tutela della 

salute pubblica, si propone la chiusura immediata delle scuole di ogni ordine e grado presenti sui territori dei comuni 

destinatari della prefata nota fino al 14.03.2021;   

SENTITI al riguardo i dirigenti scolastici dei plessi presenti sul territorio del comune di Ferentino, i quali hanno 

espresso la necessità di organizzare i propri plessi per l’attivazione della Didattica a Distanza; 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali; 

O R D I N A 

Per le motivazioni sopra esposte 

La sospensione dell’attività didattica in presenza di tutte le Scuole e degli Istituti di Istruzione di ogni ordine e grado 

nonché la chiusura degli Asili Nido siti sul territorio del Comune di Ferentino dal 02/03/2021 al 14/03/2021 e demanda 

ai dirigenti delle scuole e degli istituti di istruzione di ogni ordine e grado l’organizzazione della Didattica a Distanza  

La presente ordinanza è notificata: 

- ai Dirigenti scolastici di tutti gli Istituti di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale, compresi 

asilo nido; 

- ai responsabili dei servizi comunali interessati (Pubblica Istruzione, Polizia Municipale, LL.PP, 

Urbanistica); 

- alla locale Stazione dei Carabinieri. 

La Polizia Municipale è incaricata della vigilanza per l’esecuzione del presente provvedimento. 

Dalla Residenza Municipale, 01/03/2021 

 

                                      


